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Қазақ мемлекеті құқықтық мемлекет ретінде 
бірден қалыптаса қойған жоқ. Қаншама сан 
ғасырлық тарихы бар ұлы далада құқықтық 
мемлекет құру оңайға соққан жоқ. Даңқты 
азаматтарымыздың, білектің күшімен, найзаның 
ұшымен осы күнге қол жеткізді. Кез келген 
елдің мемлекеттілігін айқындайтын негізгі Ата 
заңы болуы керек. Ол заңды құбылыс. Қазақстан 
Республикасының Ата заңын қабылдауының өзі 
тарихпен байланысты. Қазақстан Тәуелсіздік 
алған соң бірден Ата заңын қабылдай алмады. 
Қазақстан Рес публикасының конституциясының 
қалып тасуы бірнеше тарихи, күрделі, өтпелі 
ке зеңдерді қамтиды. Сондай-ақ қазіргі таңда 
Қазақстан Республикасының заң шыға ру шы 
билігінде өзгерістер енгізілуде. Сондық тан, 
Қазақстан Республикасының Конс ти ту циясы-
ның даму кезеңдері мен ерекше лік теріне зерде-
лей қарауымыздың маңызы зор. 

1986 жылғы желтоқсан көтерілісі, 1991 жыл-
ғы тамыз төңкерісі одақтас мемле кет тердің ыда-
рауына өз ықпалын тигізбей қоймады. Кеңес 
ода ғының ішкі саясаты ның құлдырауы Кеңес 
Социалистік Респуб ликалар одағының ыдырау-
ына әкелді. 1991 жылы 8 желтоқсанда Белорусь, 
РСФСР және Украина Республикаларының бас-
шы лары Минск қаласында (Беловеж кездесуі) 
кездесіп, мәлімдеме қабылдады. Онда саяси 
одақ тұйыққа тірелді, сондықтан республи-
ка лардың одақтан шығуы объек тивті процесс 
және тәуелсіз жеке мемлекет құру шынайы 
фактор болып отыр деп көр сетілді. Себебі ор-
талықтың жүргізіп отыр ған тоғышар саясаты 
елді терең эконо микалық және саяси дағдарысқа 
алып келді, бұқара халықтың тұрмыс деңгейі 
төмендеп кетті, қоғамда әлеуметтік шиеленіс, 

ұлттар мен халықтар арасындағы қайшылықтар 
мен қақтығыстар күшейді деп атап өтілді. 
Мұның өзі бұрынғы Одаққа кірген барлық 
мемлекеттердің, жаңа достық одағын Тәуел сіз 
мемлекеттер достастығын құруға жол ашты. 

1991 жылы 10 желтоқсанда «Қазақ Ке ңес тік 
Социалистік Республикасының ата уын Қазақстан 
Республикасы деп өзгерту ту ралы» Қазақ КСР 
заңы қабылданды. Заң қа был данған сәттен бас-
тап, құжат «Қазақ стан Республикасының Мем-
лекеттік егемен дігі туралы Декларация» деп 
аталды [4, 233 б].

Декларация кіріспеден, он жеті бөліктен тұ-
рады. Декларацияның бірінші бөлігінде Қазақ 
Советтік Социалистік Республикасы – егеменді 
мемлекет, ол басқа республикалар мен Егеменді 
Республикалар одағына ерік ті түрде бірігеді 
және олармен өзара қатынас тарын шарттық 
негізде құрады делінген. 

Декларацияның жетінші бөлігінде Республи-
када мемлекеттік өкімет билігі оны заң шығару 
және сот билігіне бөлу принципі бойынша жүзеге 
асырылатыны туралы айтылған. Және онда Пре-
зидент Республиканың басшысы болып табылады 
және онда ең жоғары өкімшілік атқару билігі бо-
лады делінген. Ал, ең жоғарғы сот билігін Қазақ 
ССР Жоғарғы соты жүргізеді деп көрсетілген. 

Осы декларацияның он жетінші бөлігінде: 
Декларация Одақтық шарт жасау, Қазақ ССР 
жаңа Конституциясын, егеменді мемлекет ре-
тінде Республиканың статусын жүзеге асыратын 
заң актілерін әзірлеу үшін негіз болып табы ла-
тын дығын баса айтқан. Бұл жерде Қазақ стан 
Республикасының нақ ты Конституциясы қалып-
таспағанын кө руге болады. 
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Қазақстан Республикасының Жоғарғы Кеңе сі 
1991 жылы 16 желтоқсанда қабыл даған «Қазақстан 
Республикасының мемле кет тік тәуелсіз дігі 
туралы» Қазақстан Республика сының Консти -
туциялық Заңы тарихи құжат болды. 

«Мемлекеттік тәуелсіздік туралы» Консти ту-
циялық заң бойынша Қазақстан Республикасы 
тәуелсіз, демократиялы және құқықтық мемле-
кет деп танылды. 

ҚР мемлекеттік тәуелсіздігі туралы Қа зақстан 
Республикасының Конституция лық заңы 7 тара-
удан, 18 баптан тұрды. 

Бірінші тарауы ҚР Тәуелсіз мемлекет деп ата-
лады. Бұл тарауда ҚР тәуелсіз, демо кратиялы, 
құқықтық, унитарлы мемлекет және ҚР барлық 
мемлекеттер мен өзара қа тынасын халық аралық 
принциптері бо йынша құрады, өзінің мемле-
кеттік тәуел сіздігін басқа мемлекеттер тануы 
үшін Қазақстан Республикасы ашық делінген. 

Екінші тарауында, ҚР халқы мен азама ты ту-
ралы айтылған. Халық бұл мемлекет тік биліктің 
қайнар көзі. Азаматтардың тең құқықтылығына 
қастандық жасау заң бойынша жазаланады. 

Үшінші тарау, ҚР мемлекеттік өкімет орган-
дары деп аталады. Мұнда заң шыға рушы билік 
Жоғарғы Кеңес құзырында, ал атқарушы билік 
Президент, Сот билігі ҚР Жоғарғы соты мен 
Жоғарғы Арбитраждық соты болып табылады.

Төртінші тарау ҚР мемлекеттік тәуел сіздігінің 
экономикалық негіздері туралы жазылған. Онда 
жер, оның қойнауы, өсім діктері мен жануарлар 
дүниесі мемлекеттің меншігінде болады делінген. 

Бесінші тарауда, ҚР дүниежүзілік қауым-
дастықтағы мүшелігі туралы айтылған. 

Алтыншы тарау – ҚР мемлекеттік тәуел-
сіздігін қорғау.

Жетінші тарау – Қорытынды ережелер 
[10, 12 б]. 

Тәуелсіз Қазақстанның алғашқы Конститу-
циясы Қазақстанның Жоғары Кеңесінің IX 
сес сиясында 1993 жылғы 28 қаңтардағы XII 
шақырылымында қабылданды. Құрылымы пре-
амбуладан, 4 бөлім, 21 тарау және 131 баптан 
тұрады. Конституция мемлекеттік тәуелсіздік 
алған күнінен бастап көптеген құқықтық норма-
ларды қамтыды: халық тәуелсіздігі, мемлекеттің 
тәуелсіздігі, билікті бөлу қағидаттары, қазақ тілін 
мемлекеттік тіл ретінде мойындау, Президентті 
мемлекет басшысы ретінде мойындау, сот орган-
дары – Жоғарғы, Конституциялық және Жоғарғы 
Арбитраждық соттар және басқалар. 

1993 жылғы Конституцияның негізіне парла-
менттік республика моделі жатады.

Қоғамды түбегейлі құрудың қажеттілігі жаңа 
Конституцияны әзірлеуді талап етті, ол 1995 
жылғы 30 тамыздағы республикалық референ-
думда қабылданды. Конституция кіріспеден, 9 
бөлімнен, 98 баптан тұрады. 

Конституциямыздың кіріспе бөлімінде: «Біз 
ортақ тарихи тағдыр біріккен Қазақстан халқы, 
байырғы қазақ жерінде мемлекеттілік құра 
отырып, өзімізді еркіндік, теңдік және татулық 
мұраттарына берілген бейбітшіл азаматтық қоғам 
деп ұғына отырып, дүние жүзілік қоғамдастықта 
лайықты орын алу ды тілей отырып, қазіргі және 
бола шақ ұр  пақтар алдындағы жоғары жауапкер-
шілігі мізді сезіне отырып, өзіміздің егемендік 
құқығымызды негізге ала отырып, осы Конс-
ти туцияны қабылдаймыз» делінген [1]. Осы 
жердегі әрбір тұжырымға тоқталып өтсек. 

Ортақ тарихи тағдыр біріккен Қазақстан хал-
қы деп мұнда еліміздің күрделі өтпелі кезең дер-
ден өткендігін және құқықтық мемлекет ретін-
де бірден қалыптаспағанын, сондай-ақ мәтінде 
қазақ халқы деп емес, Қазақстан халқы деп 
берілуі елімізде ұлтаралық теңділіктің айрықша 
нысаны орнағандығын байқауға болады. Сан ға-
сырлар бойы еліміз тәуелсіздігі үшін күресті. 
Осыншама уақытта егемендік үшін күрескен тек 
қана қазақ халқы ғана емес, сонымен қатар әр 
түрлі ұлт өкілдерінің сол қиыншылықты бірге 
көргендігін ескеруіміз керек.

Байырғы қазақ жерінде мемлекеттілік құра 
отырып деген тұжырымдама – Қазақ стан ның 
жері, яғни территориялық аумағы тек Қазақ стан-
ға тиесілі екендігі, сондай–ақ унитарлы (бір-
тұтас) мемлекет ретінде қарастырған. 

Өзімізді, еркіндік, теңдік және татулық 
мұраттарына берілген бейбітшіл азаматтық қоғам 
деп ұғына отырып деген тұжырымдаманың аста-
рында үлкен мән жатыр. Яғни мұнда азаматтық 
қоғам ұғымына анықтама беріліп отыр. Ал, 
азаматтық қоғам деп отырғанымыз құқықтық 
мемлекетті қалыптастырудың алғышарты. 

Сонымен, мұнда азаматтық қоғам – бұл олар-
дың көмегімен жеке тұлғалар мен топтардың мүд-
делері қанағаттандырылатын адамгершілік, ді ни, 
ұлттық, әлеуметтік-экономикалық, отбасы инс ти-
туттары мен қатынастарының жиынтығы [2, 37 б]. 

Философия ғылымдарының докторы, про-
фес сор Р. Әбсаттаров Азаматтық қо ғамға мы-
надай анықтама береді: Азаматтық қоғам – бұл 
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сая сатсыздандырылған және идео логиясыз дан-
дырған қоғам. Оған идеоло гиялық монополизм 
мүлдем жат. Бұл еркін демократиялық, құқық тық, 
әлеу меттік, өрке ниетті қоғам. Онда жеке би    лік 
ре жи міне, бас қа рудың волюнтаристік әдіс те  ріне, 
тап тық өшпенділікке, тоталитаризм ге, адам  дарды 
күш теуге орын жоқ. Мұнда кері сін ше, заң мен 
мо ральді, ізгілік пен әділдік, демо  кра  тия мен тең 
құ қықтық принциптерін құр меттейді [3, 229 б]. 

Сондай-ақ, ҚР Конституциясының 1 бабын да 
Қазақстан өзін демократиялы, зайыр лы, құқық-
тық және әлеуметтік мемлекет ретін де қалып-
тастырады, оның ең қымбат қазы насы адам, 
адамның өмірі, құқықтары мен бостан дықтары 
делінген. Осы жерде соңғы сөйлемді негізге 
ала отырып, ҚР құқықтық мемлекет ретінде 
қалыптасты деп тұжырым жасауға болады. 

Соңғы қабылданған конституцияның алдың-
ғы конституциялардан ерекшелігі, билік тармақ-
тарының бөлінуінде және Пре зиденттік Респуб-
лика болып қалыпта суында. Конституцияда заң 
шығарушы билік пар ламенттің құзырында, ал 
атқарушы билікті Үкіметтің жүзеге асыруы, ал 
сол атқарушы биліктің басшысы ретінде Прези-
денттің болуы. Сот билігін конституцияға сәйкес 
үшке бөлінеді: Жоғарғы сот, облыстық және оған 
теңестірілген соттар, аудандық, қалалық соттар. 

Сонымен, 1993 жылғы конституция бо йынша 
мемлекет басшысы қызметін Пре зидент атқарға-
нымен, нақты атқарушы билік Жоғарғы кеңес 
(парламент) алдын есеп берді. Ал, 1995 жылғы 
конституция бойынша Мемлекет басшысы Пре-
зидент болып табылады, оған кең өкілеттілік 
берілген. ҚР Үкімет атқарушы билік болып сана-
лады, ол парламент алдында емес, Президент ал-
дында есеп береді. Және Үкімет мүшелерін Пре-
зидент өз қалауы бойынша қызметке тағайын-
дайды және босатады. 

Қазақстан Республикасының Конститу ция-
сы ның тарихын зерттеген ғалымдар жетер лік.  
Олар: С.А. Табанов, А.Ә. Оразова, Ғ. Сапарғалиев,  
С. Зиманов, А.К. Котов, В.П. Портнов,  
М.М. Славин, А. Нүкенов және т.б. 

Белгілі заңгер ғалым А.К. Котов Қазақ стан-
ның конституциялық эволюциясын дамуын мы-
надай төрт кезеңге бөледі:

1. Кеңес дәуіріне дейінгі (1900-1917 жж. ұлт-
тық-демократиялық идеяларының Алаш консти-
ту циясының жобасына ұласу);

2. Кеңес дәуірі (20 жылдар мен 80 жылдардың 
аяғы);

3. Кеңес дәуірінің аяқталуы (80 жылдар дың 
аяғы мен 1990 жылдар аралығы);

4. Кеңестік дәуірден кейінгі (1991-1993);
5. Қазақстан дамуының алғашқы сатысы 

«де-факто» (1993 жылдың қарашасынан бастап)  
[5, 5 б]. 

Ал В.П. Портнов пен М.М. Славин Конститу-
ция лардың қабылдануын үш кезеңге бөліп 
қарастырды:

1. 1918 жылғы РКФСР Конституциясы және 
1924 жылғы КСРО Конституциясы (мұнда 
қоғамды социализм негізінде рево лю циялық 
жолмен қайта құру дәуірінің ерекшеліктеріне 
сай капитализмнен социа лизмге өту кезеңіндегі 
кеңестік мемлекеттің негізгі белгілерін қамтиды);

2. 1936 жылғы КСРО Конституциясы Кеңес-
тер одағындағы социализмнің негіз дерін бекі-
туіне байланысты коммунистік формацияның 
қалып тасуы);

3. 1977 жылғы КСРО Конституциясы (кеңес-
тік қоғамның кемелденген социализм сатысын 
орнату) [6, 310 б.]. 

Заң ғылымдарының докторы, профессоры 
С.А. Табанов күрделі заманның өтпелі кезең де-
ріндегі қазақ қоғамы Ата заңдарын (конститу-
цияларын) бес кезеңге бөліп қарастырады:

Бірінші кезең: Кеңестік Республикалар дың 
конс титуциялық рәсімделуі және РКФСР құра-
мына кірген автономикалық республи калардың 
конституцияларын қа былдау. Бұл кезең 1917–
1922 аралығын қамтиды. 

Екінші кезең: алғашқы КСРО Консти ту ция-
сының 1924 жылы дайындалып, қа былдануы 
және осының негізінде одақ тас, автономиялық 
рес публикалардың консти ту цияларын қабылдау;

Үшінші кезең: 1936 жылғы КСРО Консти  ту-
циясы мен оған негізделген одақтас рес пуб ли ка-
лардағы 1937 жылғы консти ту циялары (со ның 
ішінде Қазақ КСР-і де бар).

Төртінші кезең: 1977 жылғы КСРО Консти-
ту циясы мен 1978 жылы одақтас республика лар 
Конституцияларының да йын далып, қабылдануы 
мен аяқталды. Бұл кездегі кеңестік консти туция-
лық жүйе нің дамуы Одақ пен республикалар 
Конс титуциялық заңдарының ортақтығы күшей-
тілуі мен нақтыланды. 

Бесінші кезең: 1990–1995 жылдар ара лығын-
дағы еліміздің тарихи дамуының жа ңа белесіне 
сай келеді. КСРО-ның тарап, соның негізінде 
ТМД құрылуы Қазақстан мемлекеті дамуының 
кезекті сатысы еді. Егемендікті алу жағдайында 
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қалыптасқан саяси ахуалдан туындаған жаңа нор-
мативтік құқықтық құжаттар қабылдау қа жет тігі 
өзекті мәселелердің біріне айналды. Дүние ге жа-
ңа дан 1993, 1995 жылдарда Қазақстан Респуб ли-
ка сының екі бірдей Конституциясы келді [7, 5 б.]. 

Саясаттану ғылымдарының кандидаты, Абзал 
Нүкенов Қазақстан Республикасының Конс ти ту-
ция сының даму кезеңдерін бесеу деп қарас тырады. 

1. Қазақстанның бірінші конституциясы КСРО 
құрылған соң 1925 жылы 18 ақпандағы ҚазАКСР 
Орталық атқарушы комитеттің қаулысының 
нақты редакциямен және Қазақстан РСФСР 
қол астында болғандықтан 1925 жылғы РСФСР 
Конституциясының есебімен қабылданды. Атал-
мыш заң басқару формасын енгізгі, мемлекет 
құрылымын, саяси тәртіпті мемлекеттік билік 
орган да рының құрылымын бекітті.

2. 1937 жылғы 26 наурыздағы Х бүкіл қазақ-
тар құрылтай кеңесінде қабылданған Қазақ ССР 
Конституциясы 11 бөлім және 124 баптан құ-
рылды. Онда былай деп жазылған: «СССР Конс -
титуциясының 14-бабынан тыс Қазақ ССР-і өзі-
нің тәуелсіз құқықтарын толық сақтай отырып, 
мемлекеттік билікті өз бетімен жүзеге асырады. 

3. 1978 жылғы 20 ақпанда республиканың Жо-
ғар ғы кеңесі шақырған кезектен тыс VІІ сессия да 
қабылданған Қазақ ССР Консти туциясы преам-
буладан, 10 тарау, 19 бөлім, 173 баптан тұрады.

4. Тәуелсіз Қазақстанның алғашқы конститу-
циясы Қазақстанның Жоғарғы Кеңесінің ІХ сес-
сиясында 1993 жылы 28 қаңтардағы ХІІ шақы-
рылымында қабылданды. Құрылымы преамбу-
ладан, 4 бөлім, 21 тарау, 131 баптан тұрады.

5. Қазақстан Республикасының қазіргі консти-
туциясы 1995 жылғы 30 тамызда бүкіл халықтық 
референдумда қабылданды. 1998 жылы және 
2007 жылдары Конституцияға Президенттің 
өкілдігін кеңейтетін елеулі өзгерістер енгізілді 
деп қарастырды [8, 13 б]. 

Біздің пайымдауымызша, ҚР Консти ту ция сы-
ның даму кезеңдерін екіге бөліп қарастыру керек:

Бірінші кезең, 1991–1995 жылдар;
Екінші кезең, 1995–2011 жылдар аралы ғын 

қамтиды.
Қазіргі таңдағы қолданыстағы конститу-

цияның ерекшеліктері, оның құқықтық мем-
лекет ретінде қалыптасуында. 1995 жылғы 30 
тамыздағы Конституцияның ерекшеліктері: 

Адам құқықтарының жоғарғы құнды лық деп 
танылуы және оған мемлекет тара пынан кепілдік 
берілуі (ҚР Конституция сының 1-бабы);

Мемлекеттің барлық саласында заң ның үстем 
болуы (4-бабы);

Мемлекеттік билік тармақтарына бө лі нуі – 
заң шығарушы, атқарушы, сот би лігі (3-бап);

Заң мен сот алдында азаматтардың тең болуы 
(14-бап);

Мемлекеттің жеке адам алдында, адамның 
мем лекет алдындағы жауаптылығы (12, 16-бап);

Сот билігінің тәуелсіздігі және аза мат тардың 
сот арқылы өз құқықтары мен бостандықтарын, 
заңды мүдделерін қорғауы (13, 80);

Плюрализм (көппікірлік), (20-бап);
Кінәсіздік презумпциясы, (77-бап).
1998 жылы 8 қазанда Қазақстан Респуб лика сы 

Президентінің бастамасы бойынша Парла мент 
Конституцияға Пар ла менттің өкілеттіктерін, 
қо ғамдық өмір дің демократиялық негіздерін 
ке ңейт  кен жиырмаға жуық өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізілді. 

2007 жылғы жаңадан қабылданған өзгерту-
лер мен толықтырулар Ата заңның мемле кеттік 
билік құрылымын анықтау шы және Президент, 
Парламент пен Үкі метт ің конституциялық мәр-
тебесіне ар налған тарауларын да көрініс тапты.

Аталған конституциялық өзгертулер шең бе-
рінде саяси жүйенің демократиялануы бойынша 
бірқатар стратегиялық міндетте мелер ше шілді. 
Атап өтсек:

Біріншіден, билік тармақтарының қыз меті 
өзара тепе-теңдік және тежемелік қағидасына 
негізделіп, тиімді әрі тең балансты қалпында 
ұстау жүйесі құрылады.

Екіншіден, шынайы демократиялық, саяси 
жүйенің маңызды элементі болып табылатын 
қоғамның басқару процесіне кеңінен қатысуы 
қамтамасыз етіледі.

Үшіншіден, жаңа демократиялық мәде ниет 
пен институттардың құрылуына мүм кіндіктер 
туады. Жергілікті орындарда өзін-өзі басқарудың 
дамуына ерекше назар аударылмақ.

Төртіншіден, сот жүйесінің тәуелсіздігі мен 
тиімділігі күшейтілді. Жоғарғы Сот Кеңесінің 
рөлі нығайды. 

Бесіншіден, жүргізілген реформаларда өлім 
жазасы туралы мәселе ерекше орында тұр. Бар-
шаңызға мәлім, Қазақстанда соңғы жылдары 
өлім жазасына мораторий жарияланған еді, бірақ 
заңдық тұрғыдан бұл жазаны қолдануға мүмкін 
болатын. Конституцияның жаңа басылымына 
сәйкес Қазақстанда өлім жазасы адам өліміне 
әкеліп соғатын лаңкестік қылмыстар, соғыс 
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уақы тында жасалған аса ауыр қылмыстар үшін 
таға йындалады.

Алтыншыдан, Конституцияның жаңа басы-
лымының 50-бабы, 2, 3-тармақтарына сәйкес Се-
нат құрамына Президент 15 депутатты тағайын-
дайды (бұрын 7 еді), бұл Сенатта ұлт тық мәдени 
және басқа да қоғамның маңыз ды топтарының 
мүдделері мен өкілеттігін қам та масыз ету қа жет-
тілігі ескеріле отырып, Мәжі лістің құрамы 107 
депутаттан құралып, конституциялық заңмен 
белгіленген ретте сайланады, ал 9 депутаты Қа-
зақстан халықтары Ассамблеясымен сайланады. 

Жетіншіден, Елбасымыз бен Ата заңы мызға 
ұсы  нылған өзгертулерге сәйкес, Мәжіліс атқарушы -
лық билік құрылымының негізгі күшіне айналады.

Сегізіншіден, өте маңызды өзгерістердің бірі 
Президент өкілеттігін жүзеге асыруда саяси 
партиядағы қызметі тоқтатылады деген норма 
жолдарының Негізгі заңнан (2-ші бөлім 43-бап) 
алынып тасталуы. Халық сайлаған ел басын 
қолдаушы саяси күш болуы. 

Тоғызыншыдан, Негізгі заң Сенаттың рөлі 
мен мәртебесін күшейтуді қарастырған. Жаңадан 
өзгертілген өзгерістерге сәйкес, Мәжіліс тараған 
сәтте Парламенттің өкілеттігі Сенатқа беріледі. 

Оныншыдан, Елбасы өкілеттігінің мерзімі 
жеті жылдан бес жылға дейін қыс қартыл ды 
(2012 жылдан бастап). Күмәнсіз, 90 жыл дар да 
орын алған президенттік мер зімнің жеті жыл-
дық қа көшу кезеңі саяси биліктің тұрақты лы-
ғын қамтамасыз ету, эко номикалық және демо-
кра тиялық рефор маларды нәтижелі жүргізу қа-
жеттілігінен жасалды.

Он біріншіден, Қазақстанда 130-дан астам ұлт-
тар мен ұлыстар өкілдері тұрады, сондықтан мем-
лекет арасында ұлтаралық келісім мен қо ғам  дағы 
тұрақтылық туралы міндет туындады [9, 22 б]. 

Cонымен, жоғары да көрсетілген он бір тұ жы-
рым құқықтық мемлекеттің негізгі прин циптері 
болып табылады. Осы жасалған тұжы рым дарға 
қарап, қазіргі таңдағы елі міздің конс ти  туциясы 
құ қықтық мемлекет құруға бағыт талғанын бай-
қауға болады. 

Сонымен, қорытындылай келе, ҚР Конститу ция-
сының даму кезеңдерін екіге бөліп қарастыру керек: 

Бірінші кезең, 1991–1995 жылдар аралығы; 
Екінші кезең, 1995 жылдан қазіргі уақытқа 

дейінгі.
Қорытындылай келе, мынадай тұжырым жа-

сауға болады: ҚР Конституциясы демо кра тиялы, 
зайырлы, құқықтық және әлеу меттік мемлекет 
ретінде қалыптасуға бағыт талған және ҚР Конс-
титуциясы Қазақстан Республикасының құ қық-
тық мемлекет ре тінде қалыптасуының айғағы. 
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